
HACKATHONY A 
OTEVŘENÁ DATA
Mgr. Tomáš Merta
Odborný konzultant Centra investic, 
rozvoje a inovací

doc. Mgr. Josef Horálek, Ph.D.
Odborný garant studijního programu 
Informační a síťová bezpečnost 
z Fakulty informatiky a managementu 

Univerzity Hradec Králové

Konference ISSS 13. 5. 2025



Portál spuštěn 
v listopadu 2021

Centrální datové 
místo pro veřejnost

Interaktivní výstupy 
z veřejně dostupných 
zdrojů a dat kraje

Katalog otevřených 
dat dle otevřených 
formálních norem

DATA KHK
www.datakhk.cz



EKOSYSTÉM 
DATA KHK

www.datakhk.cz



OTEVŘENÁ 
DATA



Informace zveřejňované způsobem umožňujícím dálkový přístup v 
otevřeném a strojově čitelném formátu

Jsou evidována v Národním katalogu otevřených dat (NKOD)

Strojově čitelný formát: datový soubor se strukturou, která umožní 
IS snadno rozpoznat a získat informace, údaje a jejich vnitřní strukturu

Otevřená formální norma (OFN): pravidlo, které specifikuje 
požadavky k zajištění různých IS vzájemně efektivně spolupracovat

Metadata: popisují souvislosti, obsah a strukturu zaznamenaných 
informací a jejich správu v průběhu času

OTEVŘENÁ DATA DLE ZÁKONA Č.106/1999 



VYUŽITÍ OTEVŘENÝCH DAT

Možnost propojení více datových zdrojů

Vizualizace dat

Dashboardy

Tvorba aplikací s využitím pro občany

Podpora pro rozhodovací a kontrolní procesy



PŘÍNOSY OTEVÍRÁNÍ DAT V RÁMCI ÚŘADU

Jednotná datová základna kraje 
Úprava metodiky IS 
Sdílení dat odbory
Zajištění transparentnosti
Intenzivní práce s daty pro efektivní řízení
Hackathony kraje

Prestiž kraje



DATOVÁ PLATFORMA 
KRÁLOVÉHRADECKÉHO KRAJE

LOKÁLNÍ 
KATALOG 
(LKOD)

datakhk.cz

NKOD

data.gov.cz

DATOVÝ 
SKLAD

data.europa.eu

EU



L
K

O
D

N
K

O
D

E
U

datakhk.cz data.europa.eudata.gov.cz

LOKÁLNÍ KATALOG OTEVŘENÝCH DAT

datakhk.cz

LOKÁLNÍ 
KATALOG



LOKÁLNÍ KATALOG OTEVŘENÝCH DAT

123 
datových 

sad

www.datakhk.cz/search

https://services6.arcgis.com/ogJAiK65nXL1mXAW/arcgis/rest/services/Seznam_organizací_Královéhradeckého_kraje/FeatureServer/1
http://www.datakhk.cz/search


UKÁZKA DATOVÉ SADY



UKÁZKA DATOVÉ SADY



UKÁZKA DATOVÉ SADY



UKÁZKA DATOVÉ SADY



UKÁZKA DATOVÉ SADY



KATALOG V JSON-LD

open.datakhk.cz/katalog.jsonld

https://open.datakhk.cz/katalog.jsonld
https://open.datakhk.cz/katalog.jsonld


L
K

O
D

N
K

O
D E
U

datakhk.cz data.gov.cz data.europa.eu

NÁRODNÍ KATALOG OTEVŘENÝCH DAT

data.gov.cz

NÁRODNÍ 
KATALOG



data.gov.cz/datové-sady

NÁRODNÍ KATALOG OTEVŘENÝCH DAT

https://data.gov.cz/datové-sady


L
K

O
D

N
K

O
D

E
U

datakhk.cz data.europa.eudata.gov.cz

EVROPSKÝ KATALOG OTEVŘENÝCH DAT

data.europa.eu

EVROPSKÝ 
KATALOG



PORTÁL EVROPSKÝCH DAT

data.europa.eu/data



HACKATHONY



SPOLUPRÁCE S UHK
Hackathony

Odborné přednášky z oblasti datové vědy
Projekty, bakalářské a diplomové práce
Projekt ARTISEC – využití AI pro 
kybernetickou bezpečnost



ARTISEC a DATA KHK
Spojení mapování procesů s klasifikací dat v oblasti kyberbezpečnosti



1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník

5 LET HACKATHONŮ 
KRÁLOVÉHRADECKÉHO KRAJE

1. hackathon uspořádán v roce 2019
Zaměřeny na studenty SŠ, VOŠ a VŠ

67 týmů, 40 škol, více než 200 účastníků

Důležitá zpětná vazba pro kvalitu dat

5. hackathon proběhne 16. 10. 2025

www.datakhk.cz/pages/hackathony

https://www.datakhk.cz/pages/hackathony
https://www.datakhk.cz/pages/hackathony


1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník

1. ročník
2019, 13 týmů z 8 středních škol
Vítěz Střední průmyslová škola elektrotechniky 
a informačních technologií v Dobrušce

1.

2.

3.



1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník

2. ročník
2022, 15 týmů z 8 středních škol a 1 VŠ
Vítěz Střední škola informatiky a ekonomie, 
Pardubice

1.

2.

3.



1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník

3. ročník
2023, 21 týmů z 10 středních škol a 1 VŠ
Vítěz Křesťanské gymnázium v Praze

1.

2.

3.



1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník

4. ročník
2024, 18 týmů z 17 středních škol a 3 VŠ
Vítěz Střední průmyslová škola a Střední 
odborná škola Dvůr Králové nad Labem

1.

2.

3.



ÚSPĚCHY STUDENTŮ Z HACKATHONŮ KHK
A DOBRÁ PRAXE



Selektivní 
stahování 

datových sad

MAPA DAT S AI

katalog.datakhk.tech

https://open.datakhk.cz/katalog.jsonld
https://katalog.datakhk.tech/


Mapové zobrazení více sad
MAPA DAT S AI



Úprava datových 
sad před stažením

MAPA DAT S AI



Využití AI
pro inteligentní 

Q & A

MAPA DAT S AI



OD HACKATHONU K IT PROJEKT ROKU

SPOLUPRÁCE VEŘEJNÉ SPRÁVY S VŠ

UŽITÍ AI



KONFERENCE AI VE VEŘEJNÉ SPRÁVĚ



HACKATHONY VEŘEJNÉ SPRÁVY

hackujstat.cz

6 ROČNÍKŮ

Od roku 2024 je KHK partnerem

24hodinové „hackování“
Soutěž rozdělena na dvě části:

1. dopracování a zdokonalení soutěžního 
projektu z krajského kola 
2. možnost začít s něčím úplně novým 



HACKATHONY VEŘEJNÉ SPRÁVY
5. ročník

Hackneme to – aplikace Můžu zde? (1. místo)
Micinky – aplikace LékařNaKlik (3. místo)

6. ročník
SesbianLex – aplikace MEET.MAP (2. místo)
Micinky – aplikace Hradecký dobrodruh (3. místo)



HACKATHON EDIH CTU AI MINDHACK

Proběhl 28. 2. – 2. 3. 2025

48hodinový Ideathon – Hackathon – Matchaton

4 konkrétní výzvy zaměřené na zefektivnění 
administrativy a komunikace mezi obcemi a občany

edihctu.eu

1. místo – tým Micinky za aplikaci Obecníček
AI platforma, která revolučním způsobem zlepšuje komunikaci a správu v obcích. Cílem bylo 
zjednodušit dialog mezi vedením obce a jejími občany a umožnit aktivní zapojení komunity. 
Platforma využívá umělou inteligenci ke správě podnětů, zahrnující kategorizaci, prioritizaci a analýzu.

https://www.edihctu.eu/2025/03/05/hackathon-edih-ctu-sic-pro-sms-cr/


HACKATHONY A UNIVERZITA HRADEC KRÁLOVÉ
Fakulta informatiky a managementu (FIM UHK) je dlouholetým 
partnerem krajských a celostátních hackathonů

FIM UHK zajišťuje technická podporu krajského kola

FIM UHK zajišťuje experty pro hodnocení

Hackathony pomáhají identifikovat nadané studenty
FIM UHK poskytuje následnou podporu akademického rozvoje 
studentů

FIM UHK oceňuje výherce i finanční podporou



Praktické zkušenosti pro studenty:

Účast na hackathonu umožňuje studentům aplikovat 
teoretické znalosti v praxi.
Studenti získávají zkušenosti s řešením reálných 
problémů a práci s otevřenými daty.

Rozvoj dovedností:
Hackathon podporuje rozvoj technických a soft skills, 
jako jsou programování, týmová spolupráce a 
prezentace projektů.
Studenti se učí pracovat pod tlakem a v časově 
omezených podmínkách.

Networking a spolupráce:

Participace FIM UHK poskytuje příležitosti pro navázání 
kontaktů s odborníky z praxe, mentory a dalšími 
studenty.

Možnost spolupráce s externími institucemi a firmami, 
které poskytují datové sady a podporu.

Podpora inovací:
Hackathon motivuje studenty k vytváření inovativních 
řešení a aplikací, které mohou mít reálný dopad na 
veřejnou správu a společnost.
Podpora kreativity a inovativního myšlení mezi studenty.

PŘÍNOSY HACKATHONU



Královéhradecký kraj

Děkujeme
za pozornost!

www.datakhk.cz
www.datakhk.eu

datakhk@khk.cz

http://www.datakhk.cz/
mailto:datakhk@khk.cz

